令和４年第６回

阿武町農業委員会総会議事録

令和４年６月７日（火）午前９時～

阿武町役場２階小会議室

令和４年第６回

阿武町農業委員会総会議事録

１ 日 時  令和４年６月７日 ９時～１０時

２ 場 所  阿武町役場２階小会議室

３ 会議に付した議案

   協議第 ４号  農用地利用集積計画について

４ 出席委員

   １番 藤井 聖博  ２番 田中 守  ３番 末益 一夫

４番 伊藤 佐登子 ５番 山本 仁至 ６番 池田 誠

５ 欠席委員

   なし

６ 関係人

   なし

７ 事務局職員

   局 長  野 原  淳      書 記  小 田 慎 也

○議 事

事務局長

会 長

事務局長

議 長

定刻になりましたので只今より令和４年第６回阿武町農業委員会総会を

開催します。

最初に会長よりご挨拶をお願いします。

（会長あいさつ）

総会に入らせていただきます。議長（会長）、よろしくお願いします。

それでは、第６回阿武町農業委員会総会を開会いたします。

本日の総会には委員全員の出席があることから、総会が成立しているこ

とを報告いたします。

議 長

事務局

議 長

議 長

事務局

●●委員

次に、議事録署名人に１番 ●●●● 委員、２番 ●●●● 委員を指

名しますのでよろしくお願いします。

それでは議事に入ります。協議第４号について事務局お願いします。

協議第４号農用地利用集積計画について、３ページ目は経営基盤強化促

進法に基づき利用権設定されるもので、奈古の農地 13筆 8,500㎡を令和

4年 4月 1日から令和 9年 3月 31日までの間、●●●●氏へ、宇生賀の

農地 1筆 4,025㎡を令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日までの間、

●●●●氏へ貸し付けるものです。

４ページ目は奈古の農地 13筆の位置を示しております。この近隣に●●

●●氏が耕作しているにも関わらず、利用権設定が済んでいない土地が

何筆かあり、●●●●氏に是正を求めております。所有者との連絡がつ

き次第、利用権設定を行う予定です。

５ページ目は宇生賀の農地 1筆の位置を示しております。

ご審議をお願いします。

意見・異議ございますか。

（全員賛成）

その他について事務局おねがいします。

１点目ですが、最適化活動の目標の設定等について、第４回の総会で皆

様にお示ししたところですが、県農業会議からの指導により、若干、内

容を変更しました。主な変更点についてご説明します。

目標集積率については県の目標に合わせて令和５年度に７０％としまし

た。また、推進委員等が最適化活動を行う目標日数を、国の目標に合わ

せて月６日としました。さらに、新規参入相談会への活動目標について、

令和４年８月に実施を追加しています。

２点目ですが、農地等利用最適化推進施策の改善に関する意見のとりま

とめについて、県農業会議より意見を求められています。資料を配付し

ますので、ご一読の上、８月の総会時に意見をお願いします。

３点目ですが、農業者年金戸別訪問について、県農業会議より実施の要

請がありました。実施方法についてはいかがしましょうか。

地区の農業委員と農地利用最適化推進委員が手分けをして、回ればよい

のではないか。

事務局

議 長

事務局

では、委員の皆さまに農業者年金パンフレット等を送付しますので、お

忙しいところ申し訳ありませんが、担当地区の戸別訪問をお願いします。

最後に、国交省による農地の一時転用について。奈古一ノ瀬の田を令和

６年３月３１日まで、道路事業発生土の仮置き場として利用します。国

による申請の為、報告のみとなります。

最後に、事務局からその他連絡事項があれば、お願いします。

それでは、来月の総会につきまして、７月７日(木)９時からでお願いし

ます。

（全員認容）

閉会（午前１０時００分）